calefactionem senties, ceu per aliud. 2. Mem-
brum hac nititur ratione, qvod nemo no-
bis neget, calorem referri posse ad qua-
litates tactiles, qvæ sensum tactus non
afficiunt, nisi ipsa quoqz substantia affue-
rit organo. Indeq; si tandem exceperit
qvis, *ignem internum per externum calorem*
~~excitari, uniri atqz, sic per vim unitam subjectū~~
consumere propriū: dicimus hoc non esse in
controversia, nisi intelligas calorem id
præstare qva accidens est, & sic id ne-
gamus ex prioribus. 3. Membrum, opti-
me elucet (α) quia ignis iste in sole du-
dum foret exhaustus, (β) foret violen-
tus, & nullum violentum est adeo diu-
turnum, ut possit per tantum spatium
durare & ad nos descendere. Interim
novimus eum, aliter qui sentit, *ad prius*
responsum, Deum istum defectum indies sup-
plere, sed male: Nam ut taceamus cre-
ationem, quæ sextum diem, tamquam
sibi ultimum videbat, necesse esset ut
Sol quem naturaliter emisit, naturaliter
reciperet ignem. Qvod si ceu verum
quis assumit frustra tamen laborabit,
qvoniam ignis ille validissime expulsus,

â sole arceret redditum; Sin Sol locum
advenienti relicturus, non æq̄ ab omni
parte ignem emitteret, rogamus ratio-
nem assertionis reddat: Qvibus adde
montes, perenni coniectos nive, can-
dentes glacie. *Ad posterius* te etiam re-
sponsurum novimus, quod scilicet *solis*
comittetur iste ignis radios, ab eis ut terram
petit directus; hoc tamen nihil aliud est,
quam motum afferre violentum, datâ
hac causa extrinsecus movente: qui
motus nec diuturnus permanebit, licet
exemplum idem desumserit à *sanguine*,
quippe qvis nostrum ignorat, sanguini-
mem spiritusq; non *violentiter* sed *natura-*
liter ascendendo descendere ex princi-
pio sui motus interno, nempe forma, a-
ctionibus istis præsidente. Verum quid
refert hisce diutius immorari, videmus
Wendelinum duobus ceupalmariis argu-
mentis, viam sternere suæ sententiæ,
qvorum summa est, quod *nec scripture*,
nec experientia contradicit ille, nec negare
possimus nos, sole competere plerique esse n-
atura, ignis nostro inferiori communio. Ad
quod Respond: I. concedendo, nam sit qvod

non contradicit *scriptura*, *scriptura* tamen
non est norma *rerum Physicarum*, quia
exprimit interdum rem, relinquens
Physico modum rei indagare. 2. *Negan-*
do, qvoniam ubi ille ad experientiam,
minori judicio invalidam provocans,
dicit *majorem puta (per se) cognosci aestum à*
sole verticali, quam à remoto igne quantum-
vus maximo; reponimus nos ipsi, quod
immemor hic est propriæ naturæ ignis,
quæ *in adstans*, non autem *in distans* o-
peratur. Nec juvat dicere superiora
loca ideo esse frigida, qvod *calorem im-*
pediunt frigidiores quidam montes, quia di-
cere Solem esse igneæ naturæ & tamen
datis his impedimentis, non posse illum
operari in adstans, sed potius in distans,
est conditorium, est contrarium ex-
perientiæ sanæ. Præterea & heic obser-
vabit, qvod diximus prius in initio pa-
rag: nempe igne ubi copiâ affuerit ma-
iori, proprium consumere subjectum.
3. *Respond.* *Erratum demonstrando*, ubi
solis ac ignis communem indolem pro-
baturus, assumit loco probationis *essen-*
tia ignis (utor verbis ipsius) sed *remota*
maxi-

maxime, si propria forent, ut procul
apparere figurâ rotundâ, lucere, mica-
care &c. quod fallit & ceu otiosum præ-
terit, *essentialis proximum*, quod iam sæpius
diximus, sæpius etiam à Sole removi-
mus. His adeo sublatis, nec concede-
re possumus solem calefacere per *mo-
tum*, siqvidem inter agens & patiens,
contactus intercedat necesse est, sed quis
contactus est inter motum in Cœlo &
nostrum Aërem? Deinde ut taceamus,
qvod mundus ex hac assertione, spatio
unius diei caruisset *calore* regnante Jo-
suâ, Jos: 10. v. 12 & seqq. vel ipsa *Luna*,
foret calidissima, quia nobis ut proxi-
ma, sic velocissime cursum suum absolvit.
Neque concedimus Solem ca-
lefacere per *lumen* aut *radios*: quoniam
in *genere* considerata sunt *entia intentio-
nalia*, quæ reale quid ut calorem, aut
substantiale, ut ignem nequeunt pro-
ducere: Et in *specie* *circulum* hæc sunt
notanda: quod dies hiberni æstivis in-
terdum sunt lucidiores, & noctes sere-
niiores: semper tamen eo sunt frigidiores
noctes, & dies non calidiores. Ver-

bo; Si Sol calefacit per lumen, ut lumen,
quæ erit ratio, quod luna, squamæ pi-
scium &c. aërem non calefaciunt? si ut
Solis lumen est, hoc præstat, det quis
nobis rationem discriminis, inter alte-
rius & Solis lucem, cum in specie con-
veniat. Nendum calefacit *in specie* per
radios, ceu *per se*, quia anno unoquoq;
sunt illi æquales, verum non calor. Er-
go unice reliquum est & tutissimum, di-
cere solem calefacere *per effluvia*, extra-
hendo scilicet atomos igneas potissi-
mum è terra, nam continent in se quo-
què ignem corpora mixta, qui depre-
hensus elicitur, ubi agitantur, *ut supra*.
Dum idem Sol beneficio suorum radio-
rum, secum pariter unit ac colligit i-
gnem per aërem dispersum, ac illuc
projectum à *Vesuvio*, monte in Campa-
nia, *Etna* in Sicilia, *Hecla* in Islandia &
quos plures numerant *Geographi*. Ade-
oq; dū distingvimus inter terræ *essentiā*
& *existentiā*, inter corpora *simplicia* &
mixta, inter atomos *ligatas* & *liberas*, una
cū calore ipsam quoq; in aëre adesse *Ignis*
substantiam, testatur vel nobis tacentibus

Dantu-

Danubius, qui Anno 1573. ita exaruit, ut pluribus in locis aperuerit vadum: testatur ipsa nobis vicina Muscovia, quæ etiamnum memorat pagos, memorat sylvas, segetes, quibus ipsum ignem aëri inesse probavit, Anno 1526. Sed ad nostri thematis affectiones revertamur..

§. IV.

Restant etiamnum intactæ quædam affectiones, quas inter & referas Solis rotunditatem, quâ globosam est. Nam siue orientem siue occidentem, boream aut austrum contemplatus fueris conversus, eandem tamen figuram, æq; rotundam sphærā, ac eundem æqualiter solem advertes. Sola figura sphérica inter omnes hoc habet privilegii, ut omni ex parte rotundam oculis nostris figuram represe[n]tet. Adde: quin finis Solis globosam requirebat figuram ut lumen in terras longe latè diffusum dimitteret. Nam à circulo piano tantum lumen duntaxat reflecti potest. quanta est interior dimetriens, in globo autem longe plus. Ut subtiliter disputat subtilissimus ille Scaliger, citante Wendelino. Qvod vero nobis planus appareat Sol, causam demus nūniæ distantiæ, quâ non advertimus partes quasdam esse remotiores.

Qui vero solis tollunt *motum*, iniqui
 sane sunt, cum *scriptura*, quæ evincit
 solem retro cessisse Esaiæ 38. 8. evincit
 solem *oriri & occidere*, evincit etiam,
 quod *exeat sol ut sponsus de thalamo suo,*
ac latetur ut gigas ad currentum viam suam.
 in psalmo Prophet 19. &c. tum *ipsi*
manifestissimæ experientiæ. Nam ultra du-
 centa septem millia milliarium hora
 unaquaq; peragrans, æq; libere in cœ-
 lo movetur ac pisces in aqua & volu-
 cres in aere, hoc addito discrimine,
 quod nec cibi indigus sol, nec regio-
 num commodiorum avidus, nec ini-
 micum aliquem timens, vel huc, vel
 illuc trahatur imaginatione, sed virtu-
 te in prima sibi inditâ creatione, motu
 simpliciter unico, serie ut certâ, sic
 constatissimâ pergit ab ortu ad occa-
 sum. Quæ cum egeant ulteriori ex-
 plicatione, dicimus I. *Solem per se* \mathfrak{C} li-
 bere moveri, \mathfrak{C} non ad cœli ut volunt aliqui
motum accommodari, (α) quia constat hoc
 ipsum à sacris, quæ attulimus testimo-
 niis (β) quod nec terra, nec cœlum
 pro-

proprie dictum movetur, sed astra &
soluna (γ) quia motus ipsi à cœlo da-
tus, foret violentus; & nullum violen-
tum est diuturnum, propriâ contradic-
centium confessione. Adeoq; dum di-
cimus solem non moveri *volutatione*,
vel *conversione*, sed *progressione*, eaq; non
violentia, sed propria; ponimus etiam
solem cœlum, ut corpus fluidum, se-
care *absq; vacuo*, quod iterum proba-
turi sumus à piscibus in aqua, & volu-
cribus in aëre; tum demum attendentes
ad beneplacitum Dei creatoris, distin-
givimus inter corpora ea, quæ gravia
sunt in *loco suo naturali & violento*, sub-
latis omnibus cœli partibus densioribus
nam nigrorem quem observarunt a-
liqui circa polum antarcticum, esse
stellas, non *per se* obscuriores, sed *per*
accidens ab nimiam distantiam existima-
mus) tuto statuamus licet solem 2. *vir-*
tute propria moveri, quod probatum i-
mus (I) *ā negatione formæ assistentis*, quæ
apparet in unaquaq; ferme pagina.(II)
ipositione interni principii, ut constat ex
parag.

parag. 5. Memb. 2. (III) à declaratione
perfectionis in unaquaqz creatura, quod sci-
licet constat suâ materiâ & formâ tam-
quam partibus essentialibus. Qvibus
etiam addimus distinctionem inter *cor-*
pora sublunaria, quæ naturaliter ab ex-
terno principio, diversimode admota
suo ubi quisunt, & *solem*, qui condito-
ris singulari beneficio, non secus acre-
liqua cœlestia, istiusmodi motus est
immunis, tam de aliis causis, quam quod
ad motum localem (si modo de omni
in genere hic agere velis) excepta for-
mali causa, non tantum concurit *gen-*
rans naturale, sed etiam is, qui omne
qvod est creavit, ac dicitur ens *supra*
naturale, relictâ à nobis illorum con-
tradictione, qvi dicunt solem *naturaliter*
à principio *externo moveri*, nam natura-
le excludendo externum, præsupponit
internū agens. Interim ut 3. probemus,
uno & simplici motu moveri solem ab ortu in
occasum, ne usquam ab occasu in orum pro-
gressurū; argumentum adducimus ex Wende-
lino hoc modo: Rem unam & numero ean-
dem, uno & eodem tempore, circa sui disten-
sionem & partium distractiōnem, in partem
simul